^b vim obtinere
 restior est Florent.

[†] compositione
^c in compositione
 nostra inueniantur,
 sed nostræ electioni
 hoc adscribatur. ve-
 restior est Florent.

^d aduersario nullo

^e Plinius lib. 3. ca. 5.

^f componendi:

mulgatum institutionum vicem optiensis, ut rudis animus studiosi simplicibus enutritus, facilius ad altioris prudentiæ redigatur scientiam. Nostram autem consummationem, quæ vobis Deo adveniente componetur, digestorum vel Pandectarum nomen habere sancimus. nullis iuris peritis in posterum audentibus commentarios illi applicare, & verbositate sua supradicti codicis compendium confundere: quemadmodum in antiquioribus ^a factum est, cum per contrarias interpretantium sententias totum ius pene conturbatum est. sed sufficiat per indices tantummodo & titulorum subtilitatem, * quæ παρατιτλα nuncupantur, * quædam admonitoria eius facere, nullo ex interpretatione eorum vitio oriundo.

Ne autem per scripturam aliqua fiat in posterum dubitatio: iubemus non per ^b plurimum ^c captiones & compendiosa ænigmata, quæ multas per se & per suam vitium antinomias induxerunt, eiusdem codicis textum conscribi: etiam si numerus librorum significatur, aut aliquid quicquam. nec etenim per specialia signa ^c numerorum manifestari, sed per litterarum consequentiam explanari concedimus. Hæc igitur omnia Deo placido facere tua prudentia unâ cum aliis facundissimis viris studeat, & tam subtili, quàm celestimo fini tradere: ut codex consummatus, & in quinquaginta libros digestus, nobis offeratur in maximam & æternam rei memoriam, Dei quæ omnipotentis [†] prudentiæ argumentum, nostri quæ Imperij vestri quæ ministeri gloriæ. Data octavo decimo calendis Ianuariis, Lampadio & Oreste viris clarissimis consulibus.

FELICITER.

IMPERATOR CAESAR, FLAVIUS, IUSTINIANUS, Alamannicus, Gothicus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, pius, felix, inclutus, victor ac triumphator semper Augustus Theophilo, Dorotheo, Theodoro, Isidoro, & Anatolio, & Thalleleo, & Cratino viris illustribus antecessoribus ^d, & Salaminio viro disertissimo antecessori Salutem.

Hac epistola ad doctores missa, ratio iuris docendi præscribitur.

OMNEM ^e reipublicæ nostræ sanctionem iam esse purgatam & compositam tam in quattuor libris institutionum seu elementorum, quàm in quinquaginta digestorum seu pandectarum, nec non in duodecim Imperialium constitutionum, quis amplius quàm ^f vos cognoscit? Et omnia quidem quæ oportuerat & ab initio mandare, & post omnium consummationem, factum ^g libenter admittentes, definire, iam per nostras orationes ^h tam græca lingua quàm Romanorum, quas æternas fieri optamus, explicita * sunt.

Sec

^a in antiquioribus temporibus

[†] singulorum
^b signorum

^c signa. Sunt autem note quibus librarij libros, & notarij data scribent: de quibus vide Præbium & Diaconum.

[†] providentiæ

^d Iuris professores sunt. Quod ex. S. quæ omnia, & S. sed cum profeximus. Constit. 3. infra, colligere est: quia, opinor, antecederent & quasi præiuri discipulis: tamen si incertus Alciatus hæc in re fluctuet. li. Dispunct. 3. cap. 12.
^e De ordine huius constitutionis Augu. lib. emend. 2. cap. 1. & lib. 3. cap. 3.
^f Hæc autem nos. Rectior est Florent. g. in eam
^g intelligit constitutionem, tanta, & sequentem. Itaque huic præponi debet, ut hæc ratio ponatur loco.

Sed cum vos * & omnes postea * professores legitimæ scientiæ constitutos etiam hoc oportuerat scire, quid & in quibus temporibus tradi necessarium studiosis credimus, vt ex hoc optimi atque eruditissimi efficiantur: ideo præsentem diuinam orationem ad vos præcipuè faciendam existimamus, quatenus tam prudentia vestra, quàm ceteri antecessores qui eandem artem in omnè æuam exercere maluerint, nostris regulis obseruatis, inclutam viam etuditionis legitimæ possint ambulare. Itaque dubio procul quidem est, necesse esse institutiones in omnibus studiis primum sibi vindicare locum, vtpote prima vestigia † Quis scientiæ mediocriter tradentes, ex libris autem quinquaginta nostrorum digestorum sex & triginta tantummodo sufficere * tam * ad vestram expositionem quàm ad iuuentutis eruditionem iudicamus. sed ordinem eorum, & tramites per quos ambulandum est, manifestare, tempeltiuum nobis esse videtur: & vos in memoriam quidem eorum quæ antea tradebatis, redigere: ostendere autem nouellæ nostræ compositionis tam utilitatem quàm temporâ, vt nihil huiusmodi artis relinquatur incognitum. Et antea quidem, quemadmodum & vestra scit prudentia, ex tanta legum multitudine, quæ in librorum quidem duo milia, versuum autem tricies^a centena extendebatur: nihil aliud nisi sex tanDummodo libros, & ipsos confusos, & iura vtilia in se perrarò habentes, à voce magistra^b studiosi accipiebant, ceteris iam desuetis, iam omnibus inuitiis. In his autem sex libris Gaij nostri institutiones, & libri singulares quattuor, primus de illa vetere re vxoria, secundus de tutelis, & tertius nec non quartus de testamentis & legatis connumerabantur: quos nec totos per † sequentias accipiebant, sed multas partes eorum quasi superuacuas præterirant. Et primi anni hoc opus legentibus tradebatur non secundum edicti perpetui ordinationem, sed passim, & quasi per saturam^c collectum, vtile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputata. In secundo autem anno præpostera ordinatione habita, * prima * pars legum eis tradebatur, quibusdam certis titulis ab ea exceptis: cum erat enorme post institutiones aliquod legere, quàm quod in legibus & primū positum est, & istam nuncupationē^d meruerit. Post eorū verò lectionem, neq; illam continuam, sed particularem, & ex magna parte inuicilē constitutam, tituli alij eis tradebantur tam ex illa parte legum quæ de iudiciis nuncupatur, & ipsis^e non^f continuam, sed rarâ vtilium recitationem præsentibus, quasi cetero toto volumine inutili constituto: quàm ex illa quæ de rebus appellatur, septē^g libris semotis, & in his multis partibus legentibus inuiciis, vtpote non idoneis,

† Quisquis

^a De his versibus *Mo- de Francif. Duarenū li. 2. disputas. c. 6. c. 6. adde locum Hieronymi ex præfatione in translationem Esaiæ. Hanc sententiã valde confirmat Biblia vetustissima: versibus enim huiusmodi descripta sunt, & serè in calce cuiusq; libri Bibliorum adiectum est quos versibus constat.*

^b magistri
 † consequentias
^c Satyrain. Significat hoc opus ex multis, diuersisque rebus fuisse cõstatum: quod indicat vocabulū, satyra, quæ est cibi genus ex variis rebus conditū. Est uero, quem vide. Sic Charifus dixit de aduerbio (nã) omnia in se capit, quasi collata per satyrain.
^d & nuncupationē meruerit *επιπρωτο.*

^e octo

nequæ

neque aptissimis ad eruditionem constitutis. In tertio autem anno quod ex utroque volumine, id est de rebus vel de iudiciis, in secundo anno non erat traditum, accipiebant secundum vicissitudinem utriusque voluminis: & ad sublimissimum Papinianum eiusque responsa iter *eis* aperiebatur. Et ex prædicta responsorum consummatione, quæ decimo & nono libro concludebatur, octo tantummodo libros accipiebant: nec eorum totum corpus eis tradebatur, sed pauca ex multis, † ea breuissima ex amplissimis: ut adhuc sitiētes ab eis recederent. His igitur solis à professoribus traditis, Pauliana responsa per semetipsos recitabant: neque hæc in solidum, sed per inperfectum, & iam quodammodo malè consuetum inconsequentiæ cursum. Et † hinc erat in quartum annum omnis antiquæ prudentiæ finis: ut (si) quis ea quæ recitabant, enumerare mallet, cōputatione habita inueniet ex tam immensa legum multitudine vix versusum sexaginta milia † eosuæ notionis perlegere: omnibus aliis deuiis & incognitis constitutis. & tunc tantummodo ex aliqua minima parte recitandis, quotiēs vel iudiciorum vsus hoc fieri cōegerit, vel ipsi magistri legum aliquid ex his perlegere festinabatis, ut sit vobis aliquid amplius discipulorum peritia. Et hæc quidem fuerant antiquæ eruditionis monumenta, secundum quod & vestro testimonio confirmatur. Nos verò tantam penuriam legum inuenientes, & hoc miserrimum iudicantes, legitimos thesauros^a volentibus aperimus, quibus per vestram prudentiam quodammodo erogatis, ditissimi legum oratores efficiantur discipuli. Et primo quidem anno nostras hauriant institutiones, ex omni penè veterum institutionū corpore eliminatas, & ab omnibus turbidis fontibus in vnum liquidum stagnum conruatas tam per Tribonianum virum magnificum magistrum & exquæstore sacri palatii nostri & ex consule, quam duos è vobis, id est Theophilum & Dorotheum facundissimos antecessores. In reliquam verò anni partem secundum optimam consequentiā primam legum partem eis tradi sancimus, quæ græco vocabulo *πρωτα* nuncupatur, qua nihil est anterius: quia quod primum est, aliud ante se habere non potest. & hæc eis exordium & finem eruditionis primi anni esse decernimus. *Cuius* auditores non volumus veterem tam friuolum quàm ridiculum cognomine Dupondios^b appellari, sed Iustinianos novos nuncupari, & hoc in omne futurū æuum optinere censemus: ut hi qui rudes adhuc legitimæ scientiæ adspirent, & scita prioris anni accipere maluerint, nostrum nomen mereant: quia ilico tradendum eis est primum volumen, quod nobis emanauit auctoribus: antea enim dignum antiqua confusione legum cognomen habebant. cum autem